

Miecz i pług

PLIKI DO POBRANIA

[Miecz i pług – „Nowe Państwo – Niezależna Gazeta Polska”, 9/2010 \(pdf, 9.88 MB\)](#)

DODATEK SPECJALNY IPN

Miecz i Pług

71 lat temu utworzona została organizacja niepodległościowa pod nazwą „Miecz i Pług”. Ta początkowo lokalna grupa działająca na terenie Warszawy z czasem przekształciła się w ogólnopolską formację działającą na obszarze Generalnego Gubernatorstwa, Ziemiach Zachodnich włączonych do III Rzeszy i w Małopolsce Wschodniej. Odnosiła ona szczególne sukcesy na polu wydawniczym i wydźwięwym. Pozostając w opozycji do struktur wojskowych ZWZ-AK, działacze „Miecia i Pługa” podjęli próbę stworzenia szerokiego bloku organizacji podziemnych, które miały stanowić alternatywę dla struktur wojskowych Polskiego Państwa Podziemnego. Działania te spowodowały, iż kinezwonictwo „Miecia i Pługa” stało się obiektem zainteresowania oraz głębszej penetracji ze strony gestapo i wywiadu sowieckiego. Pytanie, czy przywódcy „MIP” dopuścili się zdrady, wciąż pozostaje otwarte.

Rafał Sierchuła, IPN Poznań

Śmierć jest zapłatą za zdradę

Historia organizacji „Miecz i Pług”

„Ja, członek organizacji »Miecz i Pług«, przysięgam wobec Boga Wszechmogącego wierność dla sprawy Ojczyzny. Dla dobra Polski, jej wyzwolenia i potęgi pracę i siły swe oddaję. Sprawiedliwy ustroj społeczny, zdrowie moralne jednostki, rodzin i Narodu szerzyć, wyzysk i zakłamanie zwalczać, obiecuje. Posłuszeństwo organizacyjne dla dobra Sprawy zachowywać będę. Przysięgam tajemnicę organizacji. Śmierć jest zapłatą za zdradę. Tak mi dopomóż Bóg”.

Organizacja „Miecz i Pług” (MIP) powstała w październiku 1939 r. (dotychczas dotychczas nie ma główną, nawiązując do tytułu własnej gazety krasakowskiej). Jej działowym i politycznym przywódcą był ksiądz Leon Fejzla, „Witani”.

Początki działalności

W początkowej fazie działalności organizacja miała mowocli zasag, koncentrowała się bowiem tylko na województwie warszawskim. Była małą formacją o charakterze wojskowym. Jej nazwa nawiązywała do idei pracy i podniecia oraz siły walki. Pręgowano przy tym mianem woźni Kaczmierzka Baryny-Szymajera. Woźni przysięgam *„Sobie na Pług i Miecz”*, *„Ze pierwej legniesz w grobie, niż zastąpisz wrócić”*.

W okresie 1939–1940 r. w Krasakowskiej, „Miecz i Pług” miałoby się na Leon Fejzla, Antoni Środkowski, Antoni Krasakowski, Zofia Krasakowska, kpt. Ferdynand Polnicki „Stefan”, „Iwona”, „Witani”, Jerzy Hölmer „Jury”, por. Józef Maciąg „Sas”, Aleksander Kowalik

1